
                                                                                  
 

Администрация муниципального округа город Славгород 

Алтайского края 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

11.06. 2024      № 483 

г. Славгород 

 

 
Об оказании материальной помощи 
малообеспеченным семьям, гражданам, 
одиноко проживающим и попавшим в 
трудную жизненную ситуацию, 
гражданам Российской Федерации, 
заключившим контракт о прохождении 
военной службы, членам семей 
военнослужащих, погибших (умерших) 
при исполнении обязанностей военной 
службы либо умерших вследствие 
военной травмы в новой редакции 

 

 

В целях поддержания уровня жизни малообеспеченных семей, 

граждан, одиноко проживающих и попавших в трудную жизненную 

ситуацию, граждан Российской Федерации, заключившим контракт о 

прохождении военной службы, членов семей военнослужащих, погибших 

(умерших) при исполнении обязанностей военной службы либо умерших 

вследствие военной травмы, в соответствии с Федеральным закон от 

17.07.1999г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» 

п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить Положение по оказанию материальной помощи 

малообеспеченным семьям, гражданам, одиноко проживающим и попавшим 

в трудную жизненную ситуацию, граждан Российской Федерации, 

заключившим контракт о прохождении военной службы, членам семей 

военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей 

военной службы либо умерших вследствие военной травмы в новой 

редакции (приложение № 1). 

2. Утвердить состав комиссии по оказанию материальной помощи 

малообеспеченным семьям, гражданам, одиноко проживающим и попавшим 

в трудную жизненную ситуацию, граждан Российской Федерации, 

заключившим контракт о прохождении военной службы, членам семей 

военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей 

военной службы либо умерших вследствие военной травмы в новой 

редакции (приложение № 2). 



3. Утвердить Положение о комиссии по оказанию материальной 

помощи малообеспеченным семьям, гражданам, одиноко проживающим и 

попавшим в трудную жизненную ситуацию, граждан Российской Федерации, 

заключившим контракт о прохождении военной службы, членам семей 

военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей 

военной службы либо умерших вследствие военной травмы в новой 

редакции (приложение № 3). 

4. Постановления администрации города Славгорода Алтайского края 

от 24.03.2022 № 245 «Об утверждении комиссии по оказанию материальной 

помощи малообеспеченным семьям, гражданам, одиноко проживающим и 

попавшим в трудную жизненную ситуацию, членам семей военнослужащих, 

погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы либо 

умерших вследствие военной травмы» и от 27.05.2022 № 463 «О внесении 

изменений в постановление администрации города Славгорода Алтайского 

края от 24.03.2022 № 245 «Об утверждении комиссии по оказанию 

материальной помощи малообеспеченным семьям, гражданам, одиноко 

проживающим и попавшим в трудную жизненную ситуацию, членам семей 

военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей 

военной службы либо умерших вследствие военной травмы» считать 

утратившими силу. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на 

официальном сайте администрации муниципального округа город Славгород 

Алтайского края и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.06.2024. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа Князеву Е.П. 

 

 

 

Глава муниципального округа 

                                  

 

 

Л.В. Подгора 

                                                  
 

 



Приложение № 1 к постановлению 

администрации муниципального 

округа город Славгород 

Алтайского края 

от 11.06.2024 № 483 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об оказании материальной помощи малообеспеченным семьям, 

гражданам, одиноко проживающим и попавшим в трудную жизненную 

ситуацию, гражданам Российской Федерации, заключившим контракт о 

прохождении военной службы, членам семей военнослужащих, 

погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы 

либо умерших вследствие военной травмы в новой редакции 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение об оказании материальной помощи малообеспеченным 

семьям, гражданам, одиноко проживающим и попавшим в трудную 

жизненную ситуацию, гражданам Российской Федерации, заключившим 

контракт о прохождении военной службы, членам семей военнослужащих, 

погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы либо 

умерших вследствие военной травмы (далее положение), регулирует 

правоотношения по оказанию материальной помощи из средств бюджета 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края отдельным категориям граждан и семей, имеющим 

постоянное место жительства на территории муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края, в рамках 

реализации муниципальной программы «Социальная поддержка населения 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края» на 2024-2027 гг., утверждённой постановлением 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края от 

31.01.2024 № 74. 

1.2. Основные понятия: 

Материальная помощь – мера социальной поддержки, предоставляемая 

в денежной форме малообеспеченным семьям, одиноко проживающим 

гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации по 

причинам, не зависящим от них. 

Заявитель – одиноко проживающий гражданин или член семьи, 

находящийся в трудной жизненной ситуации, подавший письменное 

заявление об оказании материальной помощи и представивший 

необходимые документы, подтверждающие изложенные в заявлении 

сведения. 

Не зависящие от граждан причины – жизненные ситуации, при 

которых члены малоимущих семей или малоимущие одиноко проживающие 



граждане не в состоянии самостоятельно увеличить свои доходы до 

величины прожиточного минимума, в том числе: 

- низкий трудовой потенциал семьи, в который все члены являются 

пенсионерами или инвалидами (1,2,3 группы); 

- низкий трудовой потенциал семьи, в которой число 

нетрудоспособных членов семьи превышает число трудоспособных (трое и 

более детей до 16 лет при наличии не менее одного работающего родителя); 

- низкий трудовой потенциал семьи в связи с длительным 

заболеванием (более 2 месяцев) трудоспособных членов семьи или 

необходимость ухода за инвалидами, престарелыми гражданами (по 

заключению органов здравоохранения); 

- низкий трудовой потенциал семьи, воспитывающей ребёнка – 

инвалида (детей-инвалидов); 

- низкий трудовой потенциал неполной семьи, воспитывающей ребёнка 

до 3 лет. 

Малоимущая семья – это объединение лиц, связанных отношениями 

родства, состоящих в браке, постоянно совместно проживающих и ведущих 

совместное хозяйство, то есть полностью или частично объединяющих и 

расходующих свои средства в целях личного потребления, совокупный 

доход которых ниже прожиточного минимума. 

Малоимущий одиноко проживающий гражданин – гражданин, 

самостоятельно ведущий домашнее хозяйство (независимо от других 

родственников, в том числе зарегистрированных по месту жительства или 

месту пребывания одиноко проживающего гражданина), и имеющий доход 

ниже прожиточного минимума. 

Трудная жизненная ситуации - обстоятельство или обстоятельства, 

которые ухудшают условия жизнедеятельности гражданина и последствия 

которых он не может преодолеть самостоятельно. 

Гражданин Российской Федерации, заключивший контракт о 

прохождении военной службы – проживающие на территории 

муниципального округа город Славгород Алтайского края или направленные 

от муниципального округа город Славгород Алтайского края, заключившие в 

военном комиссариате городов Славгорода и Яровое, Бурлинского, 

Табунского районов и Немецкого национального района либо пункте отбора 

на военную службу по контракту, расположенном на территории Алтайского 

края, контракт о прохождении военной службы и принимавшим 

(принимающим) участие в специальной военной операции. 

Члены семьи военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении 

обязанностей военной службы либо умерших вследствие военной травмы:  

- супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти) во-

еннослужащего в зарегистрированном браке с ним; 

-  родители военнослужащего. 

 

 



2. Порядок оказания материальной помощи 

2.1. Оказание материальной помощи или отказ в ее предоставлении 

производится на основании решения комиссии по оказанию материальной 

помощи малообеспеченным семьям, гражданам, одиноко проживающим и 

попавшим в трудную жизненную ситуацию, гражданам Российской 

Федерации, заключившим контракт о прохождении военной службы, членам 

семей военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей 

военной службы либо умерших вследствие военной травмы (далее 

комиссия), состав которой утверждается постановлением администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского края. 

2.2. Материальная помощь оказывается за счёт средств бюджета 

муниципального округа город Славгород и основывается на принципах 

адресности, доступности. 

Размер материальной помощи устанавливается решением комиссии с 

учётом назначения ее выплаты. 

Материальная помощь оказывается единовременно в течение 

календарного года. В исключительных случаях материальная помощь может 

быть предоставлена в течение календарного года повторно, исходя из 

реальной жизненной ситуации. 

 

 

3. Порядок оформления материальной помощи 

3.1. Для оказания материальной помощи малообеспеченным семьям, 

гражданам, одиноко проживающим и попавшим в трудную жизненную 

ситуацию в комиссию, исходя из сложившейся ситуации, предоставляются: 

- заявление об оказании материальной помощи с указанием способа 

выплаты; 

- согласие на обработку персональных данных; 

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; 

- ИНН; 

- страховое свидетельство; 

- справка о составе семьи; 

- сведения о доходах семьи за шесть месяцев, предшествующих месяцу 

обращения; 

- сведения о получаемых мерах социальной поддержки за шесть 

месяцев, предшествующих месяцу обращения; 

- пенсионное удостоверение; 

- удостоверение многодетной матери, многодетного отца; 

- свидетельства о рождении детей; 

- свидетельство о заключении (расторжении) брака; 

- свидетельство о смерти; 

- справка об инвалидности ИПР; 

- трудовая книжка для неработающих; 



- справка органов внутренних дел, подтверждающая факт обращения 

по вопросу утраты документов или имущества; 

- реквизиты банковского счета, куда будут перечислены денежные 

средства; 

- другие документы, подтверждающие изложенные в заявлении 

сведения, являющиеся основанием для оказания материальной помощи. 

3.2. Для оказания материальной помощи гражданам Российской 

Федерации, заключившим контракт о прохождении военной службы, 

предоставляются: 

- заявление об оказании материальной помощи с указанием способа 

выплаты; 

- согласие на обработку персональных данных; 

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; 

- ИНН; 

- страховое свидетельство; 

- документ, подтверждающий место жительства военнослужащего на 

территории муниципального округа город Славгород или направление от 

муниципального округа город Славгород, либо его копия, заверенная долж-

ностным лицом органа, в котором военнослужащей проходит (проходил) во-

енную службу, или должностным лицом военного комиссариата (пункта от-

бора на военную службу по контракту); 

- контракт о прохождении военной службы либо его копия, заверенная 

должностным лицом органа, в котором военнослужащий проходит (прохо-

дил) военную службу, или должностным лицом военного комиссариата 

(пункта отбора на военную службу по контракту), либо выписка из приказа, 

в котором указана дата заключения контракта о прохождении военной служ-

бы; 

- документ, выданный органом, в котором военнослужащий проходит 

(проходил) военную службу, или военным комиссариатом (пунктом отбора 

на военную службу по контракту), подтверждающий, что военнослужащий 

после заключения контракта, участвовал (участвует) в специальной военной 

операции, либо его копия, заверенная должностным лицом органа, в котором 

военнослужащий проходит (проходил) службу, или должностным лицом во-

енного комиссариата (пункта отбора на военную службу по контракту); 

- документ, подтверждающий полномочия представителя, и документ, 

удостоверяющий его личность, – в случае обращения представителя; 

- документ, содержащий реквизиты счета, открытого военнослужаще-

му в кредитной организации на территории Российской Федерации; 

- другие документы, подтверждающие изложенные в заявлении сведе-

ния, являющиеся основанием для оказания материальной помощи. 

3.3. Для оказания материальной помощи членам семей 

военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей 

военной службы либо умерших вследствие военной травмы в комиссию, 

исходя из сложившейся ситуации, предоставляются: 



- заявление об оказании материальной помощи с указанием способа 

выплаты; 

- согласие на обработку персональных данных; 

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; 

- ИНН; 

- страховое свидетельство; 

- документы, удостоверяющие наличие родства с умершим; 

- свидетельство о смерти; 

- документ (извещение) о смерти (гибели) военнослужащего или 

военнообязанного из войсковой части; 

- реквизиты банковского счета, куда будут перечислены денежные 

средства; 

- другие документы, подтверждающие изложенные в заявлении 

сведения, являющиеся основанием для оказания материальной помощи. 

3.4. В соответствии с положением документы и сведения, 

предоставленные заявителем, могут быть проверены комиссией, в том числе 

посредством дополнительной проверки материального и имущественного 

положения заявителя и его семьи (комиссионного обследования) с 

составлением акта обследования материально-бытовых условий. 

 

 

4. Порядок учёта доходов, расчёта среднедушевого дохода и размера 

материальной помощи 

4.1. Учёт доходов и расчёт среднедушевого дохода семьи и одиноко 

проживающего гражданина производится на основании сведений, указанных 

в заявлении об оказании материальной помощи, подтверждённых 

соответствующими документами, а при необходимости результатами 

комиссионного обследования. 

4.2. Расчёт среднедушевого дохода семьи или одиноко проживающего 

гражданина производится, исходя из суммы доходов членов семьи за три 

последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления 

об оказании материальной помощи. 

4.3. Размер материальной помощи определяется комиссией исходя из 

жизненной ситуации заявителя и выплачивается на основании распоряжения 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края в 

виде денежной выплаты в размере не менее 2000 рублей. 

4.4. Право на оказание материальной помощи имеют граждане 

Российской Федерации, заключившие контракт о прохождении военной 

службы в виде денежной выплаты в размере 5000 рублей. 

4.5. Право на оказание материальной помощи имеют члены семей 

военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей 

военной службы либо умерших вследствие военной травмы в виде денежной 

выплаты в размере не более 25000 рублей. 

 



5. Сроки и виды оказания адресной материальной помощи, порядок 

перечисления денежных средств. 

5.1. Письменное заявление об оказании материальной помощи 

подлежит обязательной регистрации и рассматривается в течение 30 дней со 

дня регистрации. 

5.2. Оказание материальной помощи осуществляется путём 

безналичного перечисления денежных средств на банковский счёт заявителя. 

 

 

6. Отказ в назначении материальной помощи 

6.1. В случае предоставления заявителем неполных и (или) 

недостоверных сведений о составе семьи, доходах, а также в случае 

отсутствия оснований, комиссия отказывает заявителю в назначении 

материальной помощи, о чём направляет письменное уведомление. 

6.2. В целях предотвращения фактов уклонения трудоспособных 

граждан самостоятельно увеличить свои доходы, не работающим, родителям 

неработающим более 6 месяцев по независящим причинам, материальная 

помощь не оказывается (исключением составляют родители, имеющие на 

иждивении детей до 3 лет, детей с ограниченными возможностями, более 

трёх несовершеннолетних детей). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к постановлению 

администрации муниципального 

округа город Славгород 

Алтайского края 

от 11.06.2024 № 483 
 

 

Состав  

комиссии об оказании материальной помощи малообеспеченным семьям, 

гражданам, одиноко проживающим и попавшим в трудную жизненную 

ситуацию, гражданам Российской Федерации, заключившим контракт о 

прохождении военной службы, членам семей военнослужащих, погибших 

(умерших) при исполнении обязанностей военной службы либо умерших 

вследствие военной травмы в новой редакции 

 

 

Князева Евгения Петровна - заместитель главы администрации 

муниципального округа город Славгород 

Алтайского края,  

председатель комиссии; 
 

Рычко Евгения Владимировна - заместитель главы администрации 

муниципального округа город Славгород 

Алтайского края, заместитель 

председателя комиссии; 
 

Краваль Дарья Вадимовна - главный специалист организационного 

отдела администрации муниципального 

округа город Славгород Алтайского 

края, секретарь комиссии. 

Члены комиссии:  

Кабацкая Людмила Александровна - главный бухгалтер централизованной 

бухгалтерии администрации 

муниципального округа город Славгород 

Алтайского края; 
 

Сошенко Нина Витальевна - начальник юридического отдела 

администрации муниципального округа 

город Славгород Алтайского края; 

  

Битков Евгений Михайлович - председатель Комитета по финансам, 

налоговой и кредитной политике 

администрации муниципального округа 

город Славгород Алтайского края; 
 

Конопка Марина Витальевна 

 

- начальник организационного отдела 

администрации муниципального округа 

город Славгород Алтайского края. 



Приложение № 3 к постановлению 

администрации муниципального 

округа город Славгород 

Алтайского края 

от 11.06.2024 № 483 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о комиссии об оказании материальной помощи малообеспеченным 

семьям, гражданам, одиноко проживающим и попавшим в трудную 

жизненную ситуацию, гражданам Российской Федерации, заключившим 

контракт о прохождении военной службы, членам семей 

военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей 

военной службы либо умерших вследствие военной травмы  

в новой редакции 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет задачи, полномочия и 

организацию деятельности комиссии по оказанию материальной помощи 

малообеспеченным семьям, гражданам, одиноко проживающим и попавшим 

в трудную жизненную ситуацию, гражданам Российской Федерации, 

заключившим контракт о прохождении военной службы, членам семей 

военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей 

военной службы либо умерших вследствие военной травмы. 

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Федеральным 

законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», 

Федеральным Законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», решениями Собрания 

депутатов муниципального округа город Славгород Алтайского края о 

бюджете муниципального округа город Славгород Алтайского края на 

соответствующий год и нормативно-правовыми актами администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского края. 

 

2. Основные задачи Комиссии 

Основными задачами комиссии являются: 

2.1. Принятие решений по оказанию адресной социальной помощи ма-

лообеспеченным семьям, гражданам, одиноко проживающим и попавшим в 

трудную жизненную ситуацию, гражданам Российской Федерации, заклю-

чившим контракт о прохождении военной службы, членам семей военно-

служащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной 

службы либо умерших вследствие военной травмы. 



2.2. Обеспечение взаимодействия с общественными и иными органи-

зациями по вопросам оказания адресной социальной помощи малообеспе-

ченным семьям с детьми, одиноко проживающим гражданам и гражданам, 

попавшим в трудную жизненную ситуацию, в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

3. Полномочия Комиссии 

Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач может: 

3.1. Привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и спе-

циалистов, заинтересованных организаций (по согласованию). 

3.2. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые ма-

териалы и информацию от иных организаций и должностных лиц;  

3.3. Приглашать на заседания комиссии граждан, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, заслушивать их пояснения;  

3.4. Обсуждать и предлагать гражданам меры в рамках действующего 

законодательства и лимита бюджетных обязательств. 

3.5. Предлагать общественным и иным организациям, расположенным 

на территории муниципального образования муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края, осуществить мероприятия по выходу граждани-

на и (или) его семьи из трудной жизненной ситуации в пределах их полно-

мочий. 

 

4. Порядок деятельности Комиссии 

4.1. Председателем комиссии является заместитель главы администра-

ции, курирующий вопросы в сфере образования, культуры, спорта, здраво-

охранения, СМИ, общественной и социальной работы. В комиссию включа-

ются представители заинтересованных организаций (по согласованию).   

4.2. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, опре-

деляет дату и время проведения заседаний Комиссии, которые проходят по 

мере необходимости. 

4.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с По-

ложением. 

4.4. Заседание комиссии проводит председатель Комиссии, в его отсут-

ствие - заместитель председателя Комиссии. 

4.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присут-

ствует более половины ее членов. 

4.6. Решение комиссии принимается простым большинством голосов 

от числа присутствующих на заседании членов комиссии, председателя Ко-

миссии, его заместителя и секретаря. В случае равенства голосов решающим 

является голос председателя комиссии. 

4.7. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписыва-

ется председателем комиссии и секретарём комиссии.  

4.8. Оформление протокола и оповещение заявителя о результатах рас-

смотрения заявления, осуществляет секретарь комиссии. 


